資料１

令和元年8月7日（水）

令和元年度

第１回 滋賀県渋滞対策協議会

前回（平成31年3月28日）の議事内容の確認

１．前回協議会の議事概要

1

議事要旨・承認事項

・ワーキンググループの協議結果をもとに、大津南部地域における主要渋滞箇所等の交通状況・対策実施状況及び対策方針について共有を行った。
・今後の進め方について了承された。

■平成30年度 第2回滋賀県渋滞対策協議会（H31.3.28）における承認事項

○平成30年度第2回滋賀県渋滞対策協議会（H31.3.28）での協議事項は下記のとおりであり、各協議事項に対
する承認事項等は下表のとおりである。

■平成30年度 第2回滋賀県渋滞対策協議会（H31.3.28）における議事内容

議事内容

（１）前回（平成30年8月8日）の議事内容の確認

（２）ワーキンググループにおける協議結果の共有

（３）渋滞対策の考え方

（４）今後の予定

大津南部地域ＷＧ
   ・

京都都市圏ＷＧ
 合同会議

 Ｈ30 １回開催

２.これまでの経緯
○平成24年度に渋滞対策協議会を開催、平成25年1月23日に主要渋滞箇所を特定し公表。
○平成25年度は地域の課題把握及び対策検討のためのワーキング（ＷＧ）を設置、平成27年以降は協議会
において各関係機関と主要渋滞箇所の対策実施及び渋滞状況を共有。

○平成30年度は滋賀県と京都府の両者で交通状況や課題を共有・議論することで効率的に渋滞対策を進め
るために合同ＷＧ会議を開催

2

大津南部地域ＷＧ
  H25 ２回開催

近江大橋無料化対策会議
（担当者会議）

  H26 ３回開催
  H27 １回開催

主
要
渋
滞
箇
所
の
特
定
・公
表

第
１
回
～
第
3
回

滋
賀
県
渋
滞
対
策
協
議
会

H24 H25/1/23

第
１
回

滋
賀
県
渋
滞
対
策
協
議
会

6/25

第
２
回

滋
賀
県
渋
滞
対
策
協
議
会

11/20

第
１
回

滋
賀
県
渋
滞
対
策
協
議
会

H27/9/29

第
１
回

滋
賀
県
渋
滞
対
策
協
議
会

H29/8/4

第
１
回

滋
賀
県
渋
滞
対
策
協
議
会

H28/7/29

平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度

・プローブデータ等を
用いた主要渋滞箇所
の選定
・パブリックコメントで
のご意見を踏まえた
主要渋滞箇所の妥
当性検証

・滋賀県内の各
地域の交通状況
・特性、地域の将
来像の把握
・各地域における
渋滞対策の基本
方針（機能強化
等）の立案・策定

・湖東地域及び
大津南部地域
の現状課題の
把握・渋滞対策
検討

・主要渋滞箇所
の交通状況把
握
・対策実施箇所
の効果検証

・主要渋滞箇所
の対策状況
・観光地周辺の
交通状況
・ビックデータ等
の活用に関する
話題提供等

第
１
回

滋
賀
県
渋
滞
対
策
協
議
会

H30/8/8

平成30年度

・主要渋滞箇所
の対策状況確
認
・主要渋滞箇所
3箇所の特定解
除
・彦根社会実験
における取組み
紹介

平成29年度

湖東地域
ＷＧ

H26 ２回開催

・主要渋滞箇所の対策状況
確認
・今後の進め方の共有

第
１
回

滋
賀
県
渋
滞
対
策
協
議
会

令和元年度

R1/8/7

第
２
回

滋
賀
県
渋
滞
対
策
協
議
会

H31/3/28

3

【参考】主要渋滞箇所の選定経緯
○主要渋滞箇所は、プローブデータ等より選定した事務局（素案）とパブコメでの追加意見から選定
○選定された主要渋滞箇所についてモニタリングを行い、経過観測

旅行速度や
渋滞損失時間から抽出

（４５箇所）

渋滞が確認されたもの

最新データ
により確認

パブリックコメント
から抽出

（１３４箇所）

２９箇所 １０５箇所

渋滞が確認されないもの

道路管理者・交通管理者
による現地状況等の確認

主要渋滞箇所(案)

４５箇所 ２９箇所

７４箇所

渋滞対策協議会（審議）

主要渋滞箇所（特定・公表）

H29協議会にて3箇所を特定解除（74箇所→71箇所）

※ 国道1号泉西交差点
国道1号名坂交差点
国道161号青柳北交差点

・直轄管理42箇所
・県管理32箇所